RETIFICAÇÃO AO DO EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 01/2021/SECEL/MT

“MOVIMENTAR”

DE 15 DE JUNHO DE 2021

O ESTADO DE MATO GROSSO por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE

CULTURA, ESPORTE E LAZER doravante denominada SECEL/MT, torna público,

para conhecimento de todos os interessados, a retificação do edital de SELEÇÃO

PÚBLICA e FICHA DE INSCRIÇÃO N. 01/2021/SECEL/MT, publicado no diário

oficial n. 28.020 de 15 de junho de 2021, que  passam a vigorar com a redação a seguir

especificada, permanecendo inalterados os demais itens e subitens do referido edital e ficha

de inscrição:

ONDE SE LÊ:

(     ) TEATRO

(     ) DANÇA

(     ) CIRCO

(     ) LITERATURA, LIVRO, LEITURA E BIBLIOTECA

(     ) MÚSICA

(     ) AUDIOVISUAL

(     ) ARTES VISUAIS E ARTESANATO

(     ) POVOS E COMUNIDADES TRADICIONAIS

(     ) CULTURAS URBANAS

(     ) CULTURAS LGBTQIA+

(     ) CULTURAS NEGRAS E DE MATRIZ AFRICANA

(     ) PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL

(     ) PRODUÇÃO CULTURAL, ÁREAS TÉCNICAS E BACKSTAGE

(     ) ECONOMIA CRIATIVA

LEIA-SE:

(     ) TEATRO

(     ) DANÇA

(     ) CIRCO

(     ) LITERATURA

(     ) LIVRO, LEITURA E BIBLIOTECA

(     ) MÚSICA

(     ) AUDIOVISUAL

(     ) ARTES VISUAIS

(     ) ARTESANATO

(     ) POVOS E COMUNIDADES TRADICIONAIS

(     ) CULTURAS URBANAS

(     ) CULTURAS LGBTQIA+

(     ) CULTURAS NEGRAS E DE MATRIZ AFRICANA

(     ) PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL

(     ) PRODUÇÃO CULTURAL, ÁREAS TÉCNICAS E BACKSTAGE

ONDE SE LÊ

CATEGORIA / VALORES:

(     ) R$ 4.000,00 (01 OU 02 INTEGRANTES)

(     ) R$ 4.000,00 (03 OU MAIS INTEGRANTES)

LEIA-SE:

CATEGORIA / VALORES:

(     ) R$ 5.000,00

ONDE SE LÊ:

SEGMENTO VALOR DO PROJETO QUANTI

DADE DE

PROJET

OS

TEATRO R$ 4.000,00 25

DANÇA R$ 4.000,00 25

CIRCO R$ 4.000,00 05

LITERATURA, LIVRO, LEITURA E

BIBLIOTECA

R$ 4.000,00 10

MÚSICA R$ 4.000,00 80

AUDIOVISUAL R$ 4.000,00 15

ARTES VISUAIS E ARTESANATO R$ 4.000,00 16

POVOS E COMUNIDADES

TRADICIONAIS

R$ 4.000,00 10

CULTURAS URBANAS R$ 4.000,00 05

CULTURAS LGBTQIA+ R$ 4.000,00 09

CULTURAS NEGRAS E DE MATRIZ

AFRICANA

R$ 4.000,00 10

PATRIMÔNIO HISTÓRICO E

CULTURAL

R$ 4.000,00 10

PRODUÇÃO CULTURAL, ÁREAS

TÉCNICAS E BACKSTAGE

R$ 4.000,00 10

ECONOMIA CRIATIVA R$ 4.000,00 20

Total 250

LEIA-SE:

SEGMENTOS

Serão aceitos quaisquer projetos que tenham relação direta com a manifestação artística ou com as

práticas culturais desenvolvidas pelos segmentos abaixo relacionados, especialmente na produção

inédita de apresentações artístico culturais, palestras, oficinas, debates disponibilizados

preferencialmente por meio da internet em formato ao vivo ou gravado.

SEGMENTO
VALOR DO

PROJETO

QUANTIDADE DE

PROJETOS

TEATRO R$ 5.000,00 20

DANÇA R$ 5.000,00 15

CIRCO R$ 5.000,00 10

LITERATURA R$ 5.000,00 15

LIVRO, LEITURA E BIBLIOTECA R$ 5.000,00 10

MÚSICA R$ 5.000,00 65

AUDIOVISUAL R$ 5.000,00 15

ARTES VISUAIS R$ 5.000,00 20

ARTESANATO R$ 5.000,00 10

POVOS E COMUNIDADES

TRADICIONAIS

R$ 5.000,00
20

CULTURAS URBANAS R$ 5.000,00 20

CULTURAS LGBTQIA+ R$ 5.000,00 20

CULTURAS NEGRAS E DE MATRIZ

AFRICANA

R$ 5.000,00
20

PATRIMÔNIO HISTÓRICO E

CULTURAL

R$ 5.000,00
10

PRODUÇÃO CULTURAL, ÁREAS

TÉCNICAS E BACKSTAGE

R$ 5.000,00

10

ECONOMIA CRIATIVA R$ 5.000,00 20

TOTAL 300

ONDE SE LÊ:

3. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS Serão selecionados um total de 250 (duzentos e

cinquenta) projetos nos diferentes segmentos relacionados no subitem 2.4 deste Edital, com

valor único de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), totalizando o valor de R$1.000.000,00 (um

milhão de reais) a ser investido.

LEIA-SE:

3. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS Serão selecionados um total de 300 (trezentos)

projetos nos diferentes segmentos relacionados no subitem 2.4 deste Edital, com valor único

de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), totalizando o valor de R$1.500.000,00 (um milhão de reais)

a ser investido.

Cuiabá-MT, 16 de junho de 2021.

Alberto Machado

Secretário de Estado de Cultura, Esporte e Lazer – SECEL